
 

Pagina 1 di 4 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

UFFICIO ORGANIZZAZIONE E
VALORIZZAZIONE RISORSE UMANE
50AA

2026/D.00169 13/2/2026

202600181 2026 09.08 U31253 € 32.217,80 DET 202600221

202600182 2026 09.08 U32964 € 1.448,72 DET 202600222

202600238 09.08 U329642026 € 1.448,72 202600182 00169 13/02/2026DET

202600239 09.08 U312532026 € 32.217,80 202600181 00169 13/02/2026DET

2

Donato Ramunno 13/02/2026

Gerardo Dapoto 13/02/2026

Autoliquidazione INAIL 2026. Impegno e liquidazione somme.

X



 

Pagina 2 di 4 

IL DIRETTORE GENERALE 

Viste: 

 

 la Legge della Regione Basilicata n. 01 del 20/01/2020, avente ad oggetto “Riordino 

della disciplina  dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della  Basilicata 

(A.R.P.A.B.)”, modificata ed integrata dalla Legge Regionale n. 12/2020; 

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 122 del 11.07.2022 concernente: 

“Art. 21 Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia 

Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”; 

 Il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto in 

data 14/7/2022 tra il Presidente della Giunta Regionale dott. Bardi e il dott. Donato 

Ramunno;  

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 203 del 26.08.2025 concernente: 

“Art. 21 Legge Regionale 1/2020. Rinnovo rapporto di lavoro del Direttore 

dell’ARPAB; 

 Il contratto individuale di rinnovo dell’incarico di Direttore generale dell’ARPAB 

sottoscritto in data 28.08.2025 tra il Presidente della Giunta Regionale dott. Bardi e 

il dott. Donato Ramunno; 

 

CONSIDERATO che l’Agenzia è in Esercizio Provvisorio di Bilancio di Previsione per 

l’Esercizio 2026 giusta D.D.G. n. 173 del 30.12.2025, ai sensi dell’art. 2 della Legge 

Regionale n. 53 del 23.12.2025 (BUR n. 68 del 23 Dicembre 2025); 

 

Richiamate 

 la DDG n.107 del 19.02.2016 concernente “Procedure transitorie per liquidazioni e 

pagamenti e disposizioni per la conservazione dei documenti”; 

 la DDG n.231 del 10.05.2016 di adozione del Regolamento di contabilità e gestione 

finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR n.612 del 7.06.2016 ; 

 

Premesso che annualmente bisogna provvedere alla liquidazione delle somme dovute 

all’INAIL, per l’assicurazione obbligatoria dei lavoratori ed in particolare quale 

regolazione premio per l’anno 2025 e quale acconto dovuto per l’anno 2026; 

 



 

Pagina 3 di 4 

Richiamato il decreto legislativo n. 38/2000 “Disposizioni in materia di assicurazione 

contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali, a norma dell’art. 55, comma 

1) della Legge 17/5/1999 n. 144.” così come modificato dal decreto legislativo 

19/4/2001 n. 202 ‘Disposizioni correttive del decreto legislativo n. 38/2000 in materia 

di assicurazione contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali.’; 

 

Viste le circolari INAIL del 20 maggio 2025 n. 29 e del 18 settembre 2024 n. 48 

“Rivalutazione del minimale e del massimale di rendita con decorrenza 1° gennaio 2025 

- Limiti di retribuzione imponibile per il calcolo dei premi assicurativi”; 

 

Preso atto della individuazione, da parte dell’INAIL, dei nuovi tassi applicabili, per 

l’anno 2025-2026, alle singole P.A.T. facenti capo all’Ente; 

 

Tenuto conto, altresì, della “Dichiarazione Salari” obbligatoria, inviata 

telematicamente all’ INAIL, in data 10.02.2026, con numero progressivo: 60001-2026-

02-10-16-001044345, con la quale, sulla base delle retribuzione complessive divise per 

P.A.T., si determina un premio a regolazione per l’anno 2025 pari ad € 1.448,72 ed 

una rata di anticipo per l’anno 2026 di € 33.217,80 che determinano, 

complessivamente, un saldo di € 34.666,52 da versarsi entro e non oltre il 17 febbraio 

2026 a mezzo modello F24; 

 

Ritenuto di provvedere in merito, ai fini del pagamento dei premi assicurativi entro il 

16/02/2026, mediante assunzione di impegno di spesa; 

 

DETERMINA 

 

giusta le premesse di cui alla narrativa del presente atto, che qui sono da intendersi 

integralmente trascritte e riportate: 

1) di dare atto che l’importo del premio di regolazione per l’anno 2025 è pari ad € 

1.448,72; 

2) di dare atto che l’acconto premio INAIL per l’anno 2026 risulta essere di € 

33.217,80; 

3) di liquidare e pagare la complessiva somma di € 34.666,52 a favore dell’INAIL per 

regolazione del premio riferito all’anno 2025 ed acconto per l’anno 2026, a mezzo F24 

Angelo Fiore Donato Ramunno



 

Pagina 4 di 4 

allegato alla presente, entro il 16/02/2026, così come fissato dalla vigente normativa in 

materia; 

4) di impegnare l’importo di € 34.666,52 per € 32.217,80 sul Cap. U31253 e € 

1.448,72 sul Cap.U32964 - Esercizio Provvisorio di Bilancio di Previsione per l’Esercizio 

2026 che presenta la necessaria copertura finanziaria;  

5) di trasmettere all’ Ufficio Organizzazione e Valorizzazione Risorse Umane e al Dr. 

Angelo Dichio per gli adempimenti di rispettiva competenza.  

Il presente atto non è soggetto a controllo e per le motivazioni indicate in premessa è 

dichiarato urgente ed immediatamente eseguibile. 

 

Gli atti e prospetti richiamati e non materialmente allegati sono depositati presso  

l’Ufficio Organizzazione e Valorizzazione Risorse Umane, che ne curerà la loro 

conservazione.  

 

 

 

 

 

 

 

Autoliquidazione INAIL 2026. Impegno e liquidazione somme.

Donato Ramunno 13/02/2026


